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Historia e gjuhés shqgipe éshté léndé gé studion
gjuhén shqgipe né rrafshin diakronik, duke pérshkruar
sistemin e késaj gjuhe, periudhat dhe proceset e
zhvillimit gjuhésor gé nga kohét mé té lashta e gjer
mé sot. Kursi éshté sintezé e dijeve lidhur me gjuhén
shgipe dhe historiné e saj, duke i ofruar studentit
kryesisht njohuri té pérgjithshme e té pérmbledhura
mbi disa c¢éshtje themelore lidhur me sistemin e
gjuhés shqgipe dhe me zhvillimin e tij historik. P&r
trajtime mé té specializuara té céshtjeve, kursi e
orienton studentin duke i ofruar bibliografi té
pérzgjedhur.

Kursi Histori e gjuhés shqgipe hyn ndér kurset
formuese gé synon t'u ofrojé studentéve té Degés sé
Letérsis€é Shqgipe njohuri gjithépérfshirése pér
historiné e gjuhés shgipe me géllim gé ata t'i thellojné
dijet e tyre né lidhje me zhvillimet diakronike té
shgipes. Né té shtrohen problemet themelore té
historisé sé shqgipes dhe jepen orientimet bazé
bibliografike pér kéto studime. Fazat e zhvillimit té
shqgipes, raportet e saj me gjuhét e rajonit té
pandérmjetshém, raportet e saj me gjuhét
indoevropiane, ményra e studimit té historisé sé
gjuhés dhe mjetet themelore té kétij studimi zéné
vend me peshé né kété kurs. Njohja dhe familjarizimi
me konceptet dhe zhvillimet themelore né kéto
studime éshté njé nga synimet kryesore té kursit.

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti:

e pércakton vendin e shqgipes né kuadrin e
pérgjithshém historik, né mesin e familjes
indoevropiane dhe né kuadér té arealit ballkanik.
identifikon konkordancat né mes té shqipes dhe
gjuhéve té tjera indoevropiane dhe ballkanike.
krahason elemente té sistemit gjuhésor té
shqgipes me ato té gjuhéve IE dhe ballkanike.
argumenton lidhur me tezat pér prejardhjen e
shqgipes.
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pérshkruan proceset dhe fazat e zhvillimit té
historisé sé shqipes, parashkrimore e shkrimore
té saj.

dallon elementin anas dhe té huaj né shqipen.

analizon vecori té sistemit fonetik dhe morfologjik
té zhvilluar né diakroni.

pérshkruan marrédhéniet e shqgipes me gjuhét e
tiera IE dhe ballkanike.

pérshkruan zhvillimet konvergjente dhe
divergjente brenda shqipes.

Ligjératat 2 15 22.25
Ushtrime 1 15 11.10
Pérgatitje pér test intermediar 3 4 12
Konsultime me mésimdhénésin 10 min 15 25
Testi, punimi i seminarit 2 2 4
Detyré shtépie 1 15 15
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 15 30
Pérgatitja pér provimin final 2 4 8
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4

Projektet, prezantimet, etj.

Mésimi realizohet népérmijet ligjératave qé ofrojné bazén teorike dhe
ushtrimeve qé ofrojné bazén praktike né klasé si dhe me detyra té
vazhdueshme né shtépi.
Mésimdhénia gjaté ligjératave do té jeté e organizuar népérmjet njé diskutimi
interaktiv pér tema té caktuara. Gjaté ushtrimeve mésimdhénia éshté e
orientuar nga studentét, ndérsa mésimdhénési e kontrollon rrjedhén e orés
dhe té shpjegimit té koncepteve té diskutueshme dhe té pagarta.
Studentét kané punime seminari té kryera né ményré té€ pavarur e
individuale, por béjné edhe puné né cifte e né grupe, si dhe pérmes
projekteve.
Kufiri i kalueshmérisé sé I1éndés éshté 51%.

« Vijueshméria dhe pjesémarrja aktive e studentit 10%;

« Detyrat né klasé dhe prezantimi 10%;

. Detyrat e shtépisé dhe seminari 20%;

o Kolokuiumi i paré 30%;

« Kolokuiumi i dyté 30%;

. Gijithsej 100%.
Notat: 51 — 60 % (6), 61 — 70 (7), 71 — 80 (8), 81 — 90 (9), 91 — 100 (10).

1. Demiraj, Shaban (1989). Gjuha shgipe dhe historia e saj. Prishtiné:
Rilindja.
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historike. Né Studime gjuhésore Ill. Prishtiné: Rilindja.
Ismajli, Rexhep (2021). Pér historiné e gjuhés shqgipe. Prishtiné: AShAK.
Ismajli, Rexhep (1987). Artikuj pér gjuhén shqipe. Prishtiné: Rilindja.
Ajeti, Idriz (1996-2002). Vepra 1-5. Prishtiné: ASHAK.
Bari¢, Henrik (1955). Hymje né historin e gjuhés shqipe. Prishtiné.
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Hartimi i planit mésimor
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Bogdanit. (Disertacion doktorate). Tirané: ASA.
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Bogdanit. Prishtiné: ZeroPrint.
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des Gjon Buzuku (1555). Prishtiné: ASHAK.
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ASHAK.
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California State University.

.Ismajli, Rexhep (2005). Gjuhé standarde dhe histori identitetesh.
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shqgipes. Prishtiné: ASHAK.
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Titulli i ligjératés

PIE, IE dhe gjuhésia krahasimtare; Shqipja si gjuhé indoevropiane
Literatura: Demiraj 1989; Ismajli 1987; Cabej 1976; Huld 1984: Matzinger 2006 dhe literatura
plotésuese né klase.

Periodizimi i historisé sé shqipes

Literatura: Demiraj 1989; Matzinger 2006; Bokshi 2010 dhe literatura plotésuese né klasé.
Shqipja dhe gjuhét e lashta e té sotme té Ballkanit

Literatura: Cabej 1976; Demiraj 1989, 2004; Ismajli 1987, 2005, 2015; Bokshi 2008; Pellegrini
1998; Matzinger 2006 dhe literatura plotésuese né klasé.

Prejardhja e gjuhés shqipe — tezat kryesore

Literatura: Cabej 1976; Demiraj 1989; Ismajli 1987, 2021; Pellegrini 1998; Huld 1984; Matzinger
2006 dhe literatura plotésuese né klasé.

Fondi leksikor i trashéguar i gjuhés shqipe

Literatura: Cabej 1976; Demiraj 1989; Huld 1984 dhe literatura plotésuese né klaseé.
Kontaktet e shqipes me greqishten dhe huazimet greke né shgipen (té

vjetrén, t& mesmen dhe té rené)

Literatura: Cabej 1976; Demiraj 1989; Pellegrini 1998; Matzinger 2006 dhe literatura plotésuese
né klaseé.

Kontaktet e shqgipes me latinishten dhe me gjuhét romane. Huazimet

latine dhe huazimet romane né shgipen (KOLOKUIUMI 1)
Literatura: Cabej 1976; Demiraj 1989; Ismajli 1987; Pellegrini 1998; Matzinger 2006; Bonnet 1999
dhe literatura plotésuese né klasé.

Kontaktet e shgipes me sllavishten dhe huazimet sllave té shgipes
Literatura: Cabej 1976; Demiraj 1989; Ismajli 1987, 2015; Omari 2012 dhe literatura plotésuese
né klaseé.

Kontaktet e shqgipes me turgishten dhe huazimet turke e orientale té
shqipes

Literatura: Cabej 1976; Demiraj 1989; Ismajli 1987; Boretzky 1976 dhe literatura plotésuese né
klasé.

Shqgipja dhe rumanishtja
Literatura: Cabej 1976; Demiraj 1989; Ismajli 1987, 2005, 2015; Matzinger 2006; Pellegrini 1998
dhe literatura plotésuese né klasé.

Ndarja dialektore e gjuhés shqipe dhe historiku i saj

Literatura: Cabej 1976; Demiraj 1989; Ismajli 1987 dhe literatura plotésuese né klasé.

Historia e shqipes sé shkruar

Literatura: Cabej 1976, 1989; Demiraj 1989; Ismajli 2005 dhe literatura plotésuese né klasé.
Historia e shqipes standarde

Literatura: Cabej 1976, 1989; Demiraj 1989; Ismajli 2005 dhe literatura plotésuese né klasé.
Fonetika historike e shqgipes: sistemet fonematike dhe kronologjité e tyre
Literatura: Cabej 1976; Ismajli 1987; Topalli 2007; Demiraj 1996; Huld 1984; Matzinger 2006 dhe
literatura plotésuese né klasé. (KOLOKUIUMI 2)

Morfologijia historike e shgipes (PREZANTIMET)
Literatura: Demiraj 1988; Topalli 2011; Bokshi 2010 dhe literatura plotésuese né klasé.

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Studentét jané té obliguar ti vijojné me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Nuk lejohen mé shumé se tri
mungesa gjaté semestrit. Detyrat gé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e
vlerésimit té pérgjithshém té studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim
jané té dénueshme né pérputhje me masave disiplinore gé parashihen né rregulloret e UP-sé. Sjellja e
mésimdhénésit dhe e studentéve bazohet né kodin e mirésjelljes dhe té etikés né kuadér t&é UP-sé.
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